



ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA

A Comissão Permanente de Licitação, constituída através da Portaria nº 4.573 de 05 de novembro de 2021, nos termos da Lei nº: 8.666, de 21/06/93, reuniu-se no dia 14 de dezembro de 2021, às 09h00min, em face do **Processo Licitatório nº137/2021, Tomada de Preços nº10/2021**, para abertura dos envelopes de proposta das licitantes: **CENGE ENGENHARIA LTDA e TOP EMPREENDIMENTOS LTDA**. Os Representantes legais das licitantes não estiveram presentes na sessão. Atendidas as especificações do subitem 13.2 do instrumento convocatório, as propostas foram classificadas da seguinte forma: para o item 01 a empresa vencedora foi a **CENGE ENGENHARIA LTDA** com o valor total de **R\$28.179,20 (vinte e oito mil, cento e setenta e nove e vinte centavos)**, para o item 02 a empresa vencedora foi a **TOP EMPREENDIMENTOS LTDA** com o valor unitário de **R\$2,36 (dois reais e trinta e seis centavos)**, para o item 03 a empresa vencedora foi a **CENGE ENGENHARIA LTDA** com o valor unitário de **R\$3,00 (três reais)**, e para o item 04 a empresa vencedora foi **TOP EMPREENDIMENTOS LTDA** com o valor unitário de **R\$23,00 (vinte e três reais)** conforme anexo. Cabe ressaltar que a Comissão identificou que a proposta da empresa **CENGE ENGENHARIA LTDA** ofertou proposta para o item “elaboração de projetos individuais das propriedades PIPS” sendo que este item não faz parte dos serviços a serem executados. Os envelopes de propostas das empresas inabilitadas serão enviados via correio. A Comissão Permanente de Licitação abre prazo de recurso quanto ao julgamento das propostas conforme artigo 109 da lei nº8.666/93 inciso I alínea b. E após este prazo será divulgado o resultado conforme informado no item 17 do edital convocatório. Nada mais havendo a tratar, a Comissão Permanente de Licitação decide encerrar a sessão e lavra a ata a qual será assinada pelos membros da comissão:

Leonardo Geraldo Eufrazio

Ludmila Terra Borges

Ana Paula Cunha

Fábio Henrique Moreira de Carvalho

Eliana Maria de Souza Moraes

Nathália Pereira de Jesus

Lucas Pereira da Costa



Talitha Faria Lamounier Oliveira

Viviane Cristina dos Santos

Viviane Cristina dos Santos



Talitha Faria Lamounier Oliveira

Viviane Cristina dos Santos



ANEXO 01

EMPRESA	TOP EMPREENDIMENTOS LTDA				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Confecção da placa de obra em chapa de aço galvanizado	M ²	2,88	RS327,45	RS943,056
	Demarcação e construção de barragens de contenção (barraginhas de água pluvial)	UNID	68,00	RS536,75	RS36.499,00
2	Demarcação e construção de terraços em nível (de retenção, absorção ou de infiltração)	M	7.942,00	RS2,36	RS18.743,12
3	Readequação de estrada interna da propriedade ao modelo ecológico, incluindo raspagem, inclinação do leito de rolagem, construção de bigodes de drenagem pluvial, direcionados a barraginhas laterais (não inclusas)	M ²	25.675,00	RS3,23	RS82.930,25
4	Locação e construção de cercas com quatro fios de arame farpado, espessura mínima de 1,6 mm, resistência de 350 kg/f com mourões e esticadores de eucalipto tratado, incluso material, fornecimento e mão de obra	M	14.358,00	RS23,00	RS330.234,00

EMPRESA	CENGE ENGENHARIA LTDA				
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Confecção da placa de obra em chapa de aço galvanizado	M ²	2,88	RS340,00	RS979,20
	Demarcação e construção de barragens de contenção (barraginhas de água pluvial)	UNID	68,00	RS400,00	RS27.200,00
2	Demarcação e construção de terraços em nível (de retenção, absorção ou de infiltração)	M	7.942,00	RS246,00	RS19.537,32
3	Readequação de estrada interna da propriedade ao modelo	M ²	25.675,00	RS3,00	RS77.025,00



	ecológico, incluindo raspagem, inclinação do leito de rolagem, construção de bigodes de drenagem pluvial, direcionados a barraginhas laterais (não inclusas)				
4	Locação e construção de cercas com quatro fios de arame farpado, espessura mínima de 1,6 mm, resistência de 350 kg/f com mourões e esticadores de eucalipto tratado, incluso material, fornecimento e mão de obra	M	14.358,00	RS23,50	RS337.413,00



	ecológico, incluindo raspagem, inclinação do leito de rolagem, construção de bigodes de drenagem pluvial, direcionados a barraginhas laterais (não inclusas)				
4	Locação e construção de cercas com quatro fios de arame farpado, espessura mínima de 1,6 mm, resistência de 350 kg/f com mourões e esticadores de eucalipto tratado, incluso material, fornecimento e mão de obra	M	14.358,00	RS23,50	RS337.413,00